Página 1 | 2

Rua Dr. Regis Velho, nº 156, Boa Vista, Gravatá-PE - CEP 55.644-044
(81) 3299-1899 (Ramal 3000) - e-mail: gabinetesaude@gravata.pe.gov.br

OFÍCIO Nº 444/2023/SMS

Gravatá, 14 de setembro de 2023.

Ao Sr. JOSELITO GOMES DA SILVA

Prefeito de Gravatá/PE

Prefeitura Municipal de Gravatá/PE

Rua Cleto Campelo, 268 - Centro - Gravatá - PE

Assunto: Autorização para processo de pregão eletrônico de registro de preços para aquisição

eletroeletrônicos e eletrodomésticos.

Prezado Prefeito,

A Equipe Gestora da Secretaria de Saúde confeccionou o Termo de Referência anexo com o

objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados no Registro de Preços para eventual

e futura aquisição de ELETROELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, a fim de atender às

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, bem como dos Estabelecimentos Assistências de

Saúde da Rede Pública Municipal;

A contratação pretendida é necessária para equipar adequadamente a Secretaria Municipal

de Saúde e os setores vinculados, objetivando proporcionar uma estrutura adequada de trabalho no

desenvolvimento regular das atividades laborais;

É importante frisar que a rede de saúde municipal dispõe de uma média de 35 (trinta e cinco)

unidades de saúde distribuídas entre unidades básicas e especializadas, além dos serviços de urgência

e emergência, unidade administrativa e casa de apoio, localizada na cidade metropolitana do Recife;

Vale salientar que o uso contínuo dos equipamentos enseja o desgaste e danificação dos

mesmos, comprometendo a rotina operacional e assistencial, sendo importante a aquisição de

eletroeletrônicos e eletrodomésticos a fim de proporcionar condições ideais para o bem-estar e

acolhimento aos usuários e servidores das unidades da rede;

O valor estimado para itens relacionados no anexo deste Termo de Referência é de

R$ 558.265,54 (quinhentos e cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e

quatro centavos), durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de

consumo que constituem o Termo de Referência;

Página 2 | 2

Rua Dr. Regis Velho, nº 156, Boa Vista, Gravatá-PE - CEP 55.644-044
(81) 3299-1899 (Ramal 3000) - e-mail: gabinetesaude@gravata.pe.gov.br

A Secretaria Municipal de Saúde solicita a vossa autorização a fim de realizar o processo

para eventual e futura aquisição de ELETROELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, a fim de

atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, bem como dos Estabelecimentos

Assistências de Saúde da Rede Pública Municipal.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)

ANDERSON BRUNO DE OLIVEIRA

 Secretário Municipal de Saúde

ANDERSON BRUNO DE
OLIVEIRA:06382478458

Assinado de forma digital por
ANDERSON BRUNO DE
OLIVEIRA:06382478458
Dados: 2023.09.14 17:02:45 -03'00'

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DELIBERAÇÃO

OBJETO: Autorização ao Ofício nº 444/2023 - SMS que solicita autorização

para  processo de pregão eletrônico  de registro  de preços  para

aquisição de eletroeletrônicos e eletrodomésticos

DESTINO: CPL

(    ) Para que se tome as providências cabíveis;

( X ) Autorizado;

(    ) Autorizado para análise;

(    ) Não autorizado;

(    ) Aguardar momento oportuno.

Gravatá, 14 de setembro de 2023.

Joselito Gomes da Silva

Prefeito do Município de Gravatá